## XXII.

Donation de Vaucher de Blonay de 10 muids de froment ,  
20 muids d'avoine et quatre muids de vin de Chexbres  
pour sûreté de 50 livres , monnaie de Lausanne , à l'abbé  
du Lac de Joux et aux sœurs augustines de Rueyres.

1268 , 1<sup>er</sup> mai. ( Feria tertia , mardi . )

(Archives cantonales à Lausanne , registres du bailliage de  
Romainmotier , tome II , N<sup>o</sup> 525 .)

Notum sit omnibus Christi fidelibus quod ego Valcherius de  
Blonay decem modios frumenti et viginti modios avenæ et  
quatuor modios vini de Chexbres pono in vadimonium abbati de  
Lacu et sororibus de Rivorio pro triginta libris lausannensis  
monetæ ut habeant sorores de Rivorio , et si contigerit quod  
ibi sorores non habitent ad abbatem et ad fratres de Lacu ista  
omnia revertantur ; quando vero ego vel aliquis de hæredibus  
meis ista redimere voluerit pecuniam reddat valentem quantum  
valebat ea die qua ab eis eam accepi idem triginta libras et  
septem solidos pro marchia , et priusquam redempta fuerit  
quatuor modii frumenti et quinque modii avenæ et unus mo-  
dius vini sororibus de Rivorio et abbati et fratribus de Lacu pro  
remedio animæ meæ et parentum meorum in eleemosynam in  
perpetuum remaneant , hoc autem fieri bona fide laudante do-  
mino meo Landrico lausannensi episcopo a quo ista possidebam  
et uxore mea Burchana et filiis meis Petro et Guilliermo fratre  
meo laudantibus et consentientibus et ut credatur meliùs et  
firmiùs teneatur domini mei lausannensis Landrici episcopi  
sigillo confirmare feci. Hujus rei testes sunt abbas Sancti Mau-  
ritii Rodulphus et abbas de Lacu Valterus , in cujus manus hoc

factum est, et abbas de Marsens Martinus, Eymeradus decanus, Girodus decanus, Uldricus decanus et thesaurarius Reymondus de Chebri, Tornicius de Granges, Bosmondus, dapifer de Blonay, Dalmacius dapifer episcopi, Girolodus maior, Cono psalterius, Girolodus cancellarius cartam istam dictari præcepit, frater Petrus ecclesiæ Sancte-Marie prior composuit, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, epacta nona, luna decima octava, feria vero tertia, calendis Maii.

## XXIII.

Vidimus (de 1411, le mardi avant la fête de la nativité de St.-Jean-Baptiste) d'un arbitrage fait entre Guillaume de La Sarraz, au nom d'Humbert de Montferrand, d'Henriette sa femme, d'Aimon de Monnet, de Jaquette, sa femme, d'Amédée de Neuchâtel et de Jordane, sa femme, d'une part, et Jean, abbé du Lac de Joux, au nom du couvent de ce monastère, d'autre part, au sujet de leurs droits.

1275.

*(Archives cantonales à Lausanne, registres du bailliage de Romainmotier, tome II, N° 529.)*

In nomine Domini amen. Nos officialis curiæ lausannensis notum facimus universis præsentibus et futuris quod nos in auditorio in iudicio pro tribunali sedentes vidimus, palpavimus, inspeximus ac de verbo ad verbum unacum notario communi scriba dictæ curiæ subscripto legimus quamdam litteram sanam

et integram, non rasam, non cancellatam, non vitiatam, omni prorsus vitio et suspitione carentem, reverendæ memoriæ domini Guillierni Dei gratia lausannensis episcopi quondam et curiæ inclytæ recordationis domini Philippi Sabaudiæ et Burgundiæ comitis in cerâ alba aliisque tribus sigillis, videlicet uno in cerâ nigra et reliquis duobus sigillis in cera alba, sigillata prout prima facie apparebat, nobis pro parte, nomine et ad opus venerabilis et religiosi patris domini Henrici abbatis et conventus sui monasterii Lacus juriensis, præmonstratensis ordinis, lausannensis diocesis exhibitam in auditorio dictæ curiæ publicè describendam cujus litteræ tenor sequitur in hæc verba : « Nos Guilliernus Dei gratia episcopus lausannensis et Johannis de Alavardo (Alanardo?) judex in Gebennis et Vaudo pro illustri viro domino Philippo Sabaudiæ et Burgundiæ comite notum facimus universis præsentibus litteras inspecturis et etiam audituris quod cum contentio atque discordia esset inter dominum Wuilliernum de Sarreta thesaurarium lausannensem nomine domini Humberti de Monteferrando militis et dominæ Henrietæ uxoris ejus et nomine domini Aymonis de Moneto et dominæ Jaquetæ uxoris ejus et Amedæi de Novo-castro et Jordanæ ejus uxoris ex una parte, et religiosum virum dominum Johannem abbatem monasterii de Lacu juriensi nomine dicti monasterii et conventus ejusdem ex alterâ super eo quod dictus dominus Williermus dicebat et asserebat nomine dictorum dominorum et dominarum quod dicta domina Henrieta habet avocaciam in hominibus, . . . . .

et tam ipsa quam aliæ sorores prædictæ habent avocaciam in hominibus dictæ abbatæ in parrochia de Quarnens et in villa nominata La Cudra. Et ideo dicebat prædictas dominas habere merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictionem in dicto monasterio et hominibus ejusdem et jus percipiendi banna escheitas (echutas) propter maleficia et causas dictorum hominum, que negabat esse vera dictus dominus abbas nomine dicti monasterii et sui conventus, et dicebat et proponebat nomine dicti monasterii dictos homines et dominas injustè et indebite percipere banna et justitias in prædictis hominibus et injustè

tenere in eorum villis mistralem qui audit causas dictorum hominum dicti monasterii, levat clamas et banna, et injustè compellunt prædictos homines venire ad bastimentum Sarretæ et ad charreandum eorum res et bona quotiescunque volunt ad proprios usus dictorum dominorum et dominarum et etiam militum suorum; item caponariam in dictis hominibus pluries in anno; item quod collectores avenariæ et messium et caponariæ prædictæ injustè extorquent a prædictis hominibus . . . . etiam ultra quam eis sit necessarium ipsorum pignora capiendo si gratis dare nolunt. Item injustè compellunt prædictos homines corvatas facere ad opus dominorum et dominarum prædictorum et compellunt dictas corvatas reddere . . . noluit cum dicti homines ad prædicta non teneantur si corvatas præstare noluerint. Item dicit dictus dominus abbas nomine quo suprâ quod dicti domini et dominæ injustè compellunt prædictos homines dicti monasterii qui debent (corvatas) redimere dictas (corvatas) quod facere non tenentur si dictas præstare velint. Item compellunt bubulcos et habentes carrucas facere fenatorem vel sectatorem cum minimè teneantur facere, sed tantum illi qui non habent carrucas nec sunt bubulci et tenentur facere sectatores videlicet illi qui sciunt sectare et alii fenatores. Item quod dicti domini et dominæ tenentur nemus quod Roletî cujus pars pertinet ad dictum monasterium quæ quondam fuit per viam proborum hominum terminata, quam partem dicit prædictos dominos et dominas injustè possidere. Item dicit nomine dicti monasterii dictus abbas quod dicti domini Sarretæ injustè percipiunt viginti solidos nomine (jaitæ) in ecclesiâ de Quarnens. Item quod injustè compellunt prædicti domini Humbertum de Monte-la-villa facere prædicta usagia ad quæ compellunt prædictos alios homines quanvis dictus Humbertus datus fuit in eleemosinam dicto monasterio a quodam milite de Moyrie et ante dictam donationem ad dicta usagia non (teneri) . . . . Item dicit nomine quo suprâ quod dicti domini et dominæ injustè recipiunt et defendunt homines dicti monasterii in burgesia et juramento dicti castri Sarretæ. Dictus Wuilliermus ex adverso

dicebat nomine quo supra et asserebat dictos dominos et dominas habere omnia usagia supra dicta in dictis hominibus et dictum sectum in dicta ecclesia de Quarnens, et quod dictum monasterium nullum jus habet in nemore Roleti (situé sous la Coudre et vers le bois de l'Isle, de vent). Tandem prædictæ partes compromiserunt in nos de prædictis contentionibus atque discordiis et de omnibus aliis quas habere possent ratione dictæ avocatiæ tanquam in arbitratore et amicabile compositore, promittentes prædictus abbas nomine suo et dicti monasterii et conventus et dictus dominus Williermus nomine dictorum domini Humberti de Monteferrando et domini Symonis de Monneto et Amedæi de Novo-Castro et prædictarum uxorum suarum ad quas, ut dictum est, prædicta avocacia dicitur pertinere, tenere et servare et attendere et complere dictum et arbitrium nostrum et quidquid ordinaverimus super prædictis contentionibus atque discordiis jure sive concordia una die vel pluribus in scriptis aut sine stando vel sedendo omni repulsa penitus juris et jurisdictionum solemnitate, concesso etiam nobis quod dictum nostrum quotiescunque necesse fuerit et nobis placuerit declarare possumus sub pœna sexaginta librarum denariorum lausannensium hinc indè promissa et stipulata quam pars quæ dictum nostrum non observaverit solvere teneatur, sub quâ pœnâ promisit per stipulationem prædictus abbas se facturum et curaturum quod conventus dicti monasterii de Lacu et abbas Sancti-Martini laudunensis præsens compromissum et dictum et arbitrium nostrum laudabunt, confirmabunt, ratificabunt et inviolabiliter observare promittent et sigilla sua apponent et per suas patentes litteras nos requirent quod nos dictus episcopus sigillum curiæ dicti domini nostri comitis apponamus et quod hæc compleverint usque ad festum omnium sanctorum proximo venturum non attendatur sufficientia. Et de his attendendis dedit fidejussorem dominum Petrum de Bavoës et dominum Borcardum de Betteyns, milites, quemlibet in triginta libris qui indè pignora reddere promiserunt per stipulationem prædicto domino Williermo si prædictam non attendantur sufficientiam usque ad quantitatem prædictam. Versa vice prædictus

dominus Williermus promisit per stipulationem prædicto abbati nomine quo suprâ recipienti et sub eadem pœnâ se facturum et curaturum quod dictæ dominæ et earum viri prædicti præsens compromissum et arbitrium nostrum sive dictum et quidquid super prædictis discordiis et contentionibus ordinaverimus ratificabunt, laudabunt, confirmabunt et attendere promittent et sigilla sua apponent et per suas patentes litteras nos rogabunt quod nos dictus episcopus sigillum nostrum et nos dictus iudex sigillum curiæ prædicti domini comitis apponamus et quod hæc compleverint usque ad festum omnium sanctorum proximè venturum, et de his attendendis dedit fidejussores dominum Henricum dictum Grasset in quindecim libris qui promisit tenere hostagia apud Lausannam suis propriis sumptibus post requisitionem sibi factam et a dictis hostagiis non recedere quousque dicto abbati solverit dictas quindecim libras vel pignora reddiderit usque ad valorem dictarum quindecim librarum, item dominum Petrum de Baoes, militem, in quindecim libris, qui si prædicta non attendantur promisit per juramentum ad sancta Dei Evangelia præstitum reddere pignora dicto domino abbati unde possit habere dictas quindecim libras. Item dominum Borcardum de Betteyns, militem, et Jaquetum mistralem de Sarreta quemlibet in quindecim libris qui promiserunt per juramentum ad sancta Dei Evangelia præstitum post requisitionem factam per prædictum abbatem vel ejus nuntium tenere hostagia in Lausanna suis propriis sumptibus de quibus non possint recedere quousque solverint dictas quindecim libras dicto abbati vel reddiderint pignora cuilibet ad quantitatem dictarum quindecim librarum.

Nos autem dicti arbitratores facta plena inquisitione de prædictis contentionibus atque discordiis per probos homines juratos nobis a dictis partibus nominatos pro bono pacis et concordie prædictas discordias et contentiones sopire et terminare volentes dicimus, arbitramur, volumus et laudamus unanimes et concordēs:

Quod dictus abbas nomine suo et dictæ ecclesiæ suæ confiteatur et recognoscat prædictam abbatiam de Lacu, ab aqua quar

lacus vocatur citra, esse de avocacia dictæ dominæ Henrietæ ad quam dictum castrum Sarretæ pertinet.

Item homines quos dictum monasterium habet in villâ quæ vocatur La Cudra et in villis parochiæ de Quarneys esse de avocatia dictarum trium sororum, quod dictus dominus abbas incontinenti nomine suo et dicti conventus confessus est et recognovit coram nobis et coram dicto Wuilliermo nomine dictarum dominarum. → Item dicimus et arbitramur quod dictæ dominæ ratione dictæ avocaciæ habeant in prædictos homines et delinquentes in dicto monasterio et à La Cudra jurisdictionem condemnandi ad mortem et ad mutilationem membrorum eos quorum delicta hæc requirent, salvo quod in canonicos, clericos vel conversos nullam habeant punitionem vel coercionem nec aliquem refugientem ad dictum monasterium infra clausuras dicti monasterii capere possint, nisi in dicta ecclesia offensisset, vel nisi pro aliis casibus in jure concessis, et quod bona mobilia punitorum ad condemnantem pertineant, salvo quod si punitus haberet aliqua bona mobilia infra clausuras dicti monasterii ad dictum monasterium pertineant. Bona vero immobilia punitorum quæ tenentur de dicto monasterio ipsius monasterii sint.

Item quod prædictæ dominæ habeant in delinquentes extra prædictas clausuras dicti monasterii clamas et banna sexaginta solidorum præterquam in famulos et servientes ipsi abbati et dictæ domui quibus banna et framerias prædictæ dominæ levare non possunt, sed sint ipsius abbatis si delinquerint, et hoc intelligimus de famulis quibus dicta domus dat victum.

Item prædictæ dominæ nec earum mariti nec eorum successores vel nuntii banna non levant nisi fuerint judicata per ipsos vel ipsorum mandato. Item dicimus et arbitramur quod (clamæ) hominum abbatæ pertineant ad dictum monasterium nec dictæ dominæ vel earum mariti nec nuntii eorumdem vel successores dictas clamas levare possint vel debeant nec recipere nec audire licet eis fierent nec possint mistralem vel mistrales in dictis villis prædictæ domus de Lacu habere vel tenere, salvo quod ipsæ dominæ per se vel suum generalem mistralem possint

exercere quæ superius expressa sunt sibi concessa per præsentem pacem.

Item dicimus et arbitramur quod dictæ dominæ et earum mariti vel successores eorum possint petere et habere *lo charroy* sive carrugium videlicet quælibet in hominibus qui venerint ad partem suam ad proprios usus victualium, quando his rectè fuerit, vel bastimenti bis in anno tantum; ipsum tamen non possint vendere nec (comodare). . . . Item ad opus proprii edificiï ipsum carrugium possint petere et habere bis in anno infra castellaniam Sarretæ, non tamen ipsum possunt retinere qualibet vice qua ipsum . . . . diem et unam noctem et dum ipsi tenebunt (ministrabuntur). . . . eis victualia.

Item dicimus et arbitramur quod nuntii dictarum dominarum vel earum virorum quando colligent messem et avenariam tantum de victualibus exigere possint ab hominibus quod eis sufficiat . . . . . avenariam et messes, non tamen ad faciendum superfluum vel ad portandum residuum. Item dicti collectores sex tantum esse debeant et non plures, et per duos dies tantum quolibet anno quando colligent dictas avenariam et messem eis per dictos homines victualia ministrantur ut dictum est ad sufficientiam: si vero dicti homines nollent dare quod sufficeret, dicti collectores possint capere super quolibet dictorum hominum pignora super quibus victualia necessaria capiant ut dictum est . . . . (nec de) pignoribus unius hominis possint capere ultra tres denarios.

Item dicimus et arbitramur quod capones non exigantur a dictis hominibus nisi semel in anno, scilicet inter natale Domini et carnis privium, et quod collectores de pignoribus non exigant a dictis hominibus . . . . . victualia. Item de facto corvatarum dicimus et arbitramur quod dictæ dominæ vel earum nuntii quælibet et in hominibus partis suæ ter in anno possint petere corvatas semel in vere semel in semorali et semel in autumno, et ipsas corvatas vendere possint et comodare cui voluerint dummodo extra castellaniam Sarrata non exeant et dummodo possint reddere ducentas corvatas eadem

die ad domum suam, et non possint compelli dicti homines emere vel redimere dictas corvatas nisi velint. Item de sectatoribus et fenatoribus dicimus et arbitramur quod dictæ dominæ et earum nuncii quælibet in hominibus partis suæ possint percipere per singula hospitia sectatorem, scilicet illum qui *scit* secare vel illum fenatorem qui scit fenare, salvo quod bubulci carrucarum et illi qui tenebunt ad proprium victum bubulci non teneantur facere fenatores vel sectatores. Item quod fenatores vel sectatores non possunt compelli redimere dietam suam extra castellaniam Sarratæ.

De nemore Roleti dicimus et arbitramur quod dictæ dominæ dimittant et restituant dicto abbati, nomine dictæ domus de Lacu, decem posas de dicto nemore assignandas eidem per quatuor probos viros quorum duo sint ex parte dictæ abbatix et alii duo ex parte dictarum dominarum. Item dicimus et arbitramur quod dictæ dominæ in ecclesia de Quarnens ratione *jaitæ* non percipiant nisi quindecim solidos annuatim.

Item de facto Humberti de Monte-la-villa, dicimus et arbitramur quod dum idem Humbertus steterit in casale quod subiacet dictæ avocaciæ faciat dicta usagia sicut alii homines suppositi dictæ avocaciæ. In casali vero existens in quo erat quando in eleemosyna datus fuit, ad prædicta usagia minimè teneatur.

Item dicimus et arbitramur quod dicta domina castri Sarratæ nec ejus maritus vel castellanus eorum non recipiant nec defendant in burgesia vel juramento castri Sarratæ homines tailliabiles dictæ abbatix, nec illos qui sunt homines de *familia* dictæ abbatix: et, si aliquos receperunt prædictæ conditionis, ipsos liberent et absolvant a prædictis burgesia et juramento.

Item dicimus et arbitramur quod homines dictæ abbatix usagia prædicta non teneantur facere nisi dominæ in cujus parte veniunt vel venerunt vel ejus hæredi sive marito. Item dicimus et arbitramur quod dictæ dominæ nec earum mariti nec eorum successores possint per se vel per alium quidquam aliud præter prædicta in dicta abbatia vel in suis hominibus exigere vel extorquere, sed sint dictum monasterium et ejus homines ab omni genere alicujus aliæ extorsionis et exactionis quitti et immunes.

Item promisit dictus abbas sub prædicta pœna nomine suo et conventus omnia prædicta vel aliquod de prædictis nullo modo revocare, etiam per beneficium restitutionis in integrum, infra quatuor annos.

Nos autem dictus episcopus sigillo nostro, et nos dictus iudex sigillo curiæ dicti domini nostri comitis præsentibus litteras tradidimus sigillatas ad instantiam partium prædictarum, in testimonium veritatis.

Datum et actum in domo episcopali de Ochie (Ouchy) die Sabati post festum beati Nicholai, (St. Nicolas, 6 décembre) anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo tertio (1273). »

Post cujusquidem litteræ visionem et publicationem factam de eadem fuimus pro parte præfati domini abbatis Lacus jurensis suo (nomine) conventus sui et monasterii prædictorum nominibus et ad opus humiliter requisiti quatenus de dicta libera exhibitione, visione, appertione, inspectione, lectura et publicatione sumptum ad instar ejusdem litteræ confici per notarium juratum subscriptum communem scribam et in debitam formam redigi auctoritate nostra ordinaria faceremus cum nostræ auctoritatis interpositione pariter et decreti, officium nostrum implorando cum propter hominum insidias viarum . . . discrimina periculosum sit ubique originalia exhibere instrumenta. Nos igitur præfatus officialis requisiti attendita dicta supplicatione consona rationi ad requisitionem et instantiam domini abbatis prædicti monasterii Lacus jurensis nominibus quibus supra, facta diligenter collatione de præsentibus sumpto cum dicta littera de verbo ad verbum nichil in uno plus quam in alio reperto quod facti substantiam (vitiaret) . . . auctoritate prædicta præsens sumptum eandem vim et robur ubique obtinere et fidem facere debere sicut et littera prædicta a quâ præsens sumptum est extractum auctoritatem nostram pariter et decretum præsentibus sumpto interponentes per notarium communem subscriptum dictæ curiæ Juratum præsens sumptum conficimus seu fieri in formam prædictam redactum (et sigil-

lum nostræ curiæ) . . . duximus apponendum ad perpetuam rei memoriam robur et testimonium præmissorum.

Datum et actum in auditorio curiæ prædictæ lausannensis, die Martis ante festum nativitatis beati Johannis Baptistæ, anno Domini millesimo quatercentesimo undecimo.

Pro exhibitione, visione, lectura et collatione,

PETRUS MUSSY.

Pro collatione de præsentis sumpto cum originali littera facta.

#### XXIV.

Traité entre Jean, seigneur de Cossonay, et Jean, seigneur de La Sarraz.

1292, décembre.

(*Grosse des droits de l'Abbaye du Lac de Joux, page 241*).

Nos *Vullielmus*, Dei gratia, lausannensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, in nostra presentia, propter hoc, personaliter constituti viri nobiles *Johannes*, dominus de *Cossonay*, ex una parte, et *Johannes*, dominus de *Sarrata*, ex altera, conventiones inter se habuerunt et considerationes quæ sequuntur. Primo, præfati nobiles promiserunt vicissim, unus alteri, per juramenta sua, super sanctum corpus Christi prestita, coram nobis, pro se et suis heredibus, perpetue, unus juvare alium, pro toto posse, et suum prestare auxilium et in omnibus eorum guerris et necessitatibus eis contingentibus in posterum evenire, salvis fidelitatibus dominorum suorum. — Item, promiserunt, ut supra, unus alteri, quod ullus ipsorum super terram alterius se non adcreceret, nec retraheret super terram suam gentes alterius, vel subditorum suorum. — Item, prefatus dominus de *Sarrata* promisit, pro se et suis, prefato domino de *Cossonay* presenti et recipienti, pro se et suis, nullum jus sibi petere de cætero deversus juriam (*la joux*), videlicet : a loco dicto *Montendrouz* in pendentem, prout

se extendunt infra versus *la Chardina*, nec ibi, infra illos limites, aliquod dominium exercere. — Præfatus vero dominus de Cossonay, vice-versa, promisit, juramento suo quo supra, pro se et suis heredibus, præfato domino de Sarrata, præsentî et recipienti, pro se et suis, nullum jus petere, seu exigere, nec se addressere, in villa et territorio de Cuarnens, nec a villa de la Couldra, versus abbatiam de Lacu juriensi, nec, a dicto loco de Montendrouz etiam, in plano, versus abbatiam, in aliquo loco, excepta la Chaux de Coliat. — Item, promisit dictus dominus de Sarrata, pro se et suis, ut supra, prædicto domino de Cossonay, pro se et suis, eidem domino de Cossonay et suis suum prestare auxilium et totam vim quotienscunque ipsi voluerint, infra suos limites prædictos, levare, seu construere, villas, fortalicia, seu castra, unum vel plura. — Et, simili modo, prædictus dominus de Cossonay promisit, pro se et suis, prestare suum auxilium et totam vim dicto domino de Sarrata et suis heredibus quotienscunque ipsi voluerint, in dictis locis et limitibus suis, quæ sunt de advoëria sua, levare, seu construere, villas, seu fortalicia, seu castra, unum vel plura, nec aliquod jus petere in advoëria sua dictæ abbatiae, nec homines dictæ abbatiae super se retrahere quoquo modo. Has autem conventiones, præfati nobiles promiserunt, juramentis suis quibus supra, vicissim, unus alteri, perpetuo et inviolabiliter observare et non contra facere, vel venire, per se vel per alium, in futurum. Et, prædicta omnia, prædicti nobiles, vicissim, unus alterum in pactum expressum et in aquilianam (æqualem) stipulationem deduxerunt et acceptationem fecerunt. In quorum omnium testimonium promissorum, nos præfatus episcopus, ad preces et requisitionem prædictorum nobilium, sigillum nostrum præsentibus litteris duximus apponendum. Cum quo sigillo, ego, præfatus Johannes, dominus de Cossonay, sigillum meum apposui huic scripto, in testimonium veritatis. Et simili modo, pari litteræ duplici, quam penes me habeo, sigillum dicti domini de Sarrata est appensum, unacum sigillo domini episcopi supradicti. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, mense Decembris.

## XXV.

Donation d'un bois, faite par Roger, évêque de Lausanne, aux sœurs augustines de Rueyres, sous la cense de deux sous à payer à la mense épiscopale, le jour de la fête de Jean-Baptiste, annuellement.

1295, 1<sup>er</sup> avril.

(*Archives cantonales à Lausanne, Registres du bailliage de Romainmotier, t. II, N<sup>o</sup> 525.*)

Rogierius, Dei gratiâ, lausannensis episcopus, omnibus quorum interest rei gestæ notitiam habere. Dilectorum fratrum nostrorum Nicolai de Lacu, Othonis de Humilimonte abbatis precibus inclinati, in eleemosyna donamus, concedimus et intulimus, receptis ibidem duobus solidis censualibus in festivitate beati Johannis Baptistæ, episcopali mensæ solvendis, dominabus de Rivorio, quæ ibidem in Dei servitio commorantur, nemo quoddam, cujus unum caput est in carreria quæ ducit a Sancto Symphoriano versus Publioz, alterum caput sedet in via quæ ducit a Puydoux in Rivoriam, unum latus est juxta amnem qui dicitur Salantia, ipsis in perpetuo libere possidendum. Ut autem hoc ratum firmumque permaneat, ad preces prædictorum abbatum, sigilli nostri impressione præsens scriptum jussimus insignari. Testes hujus rei sunt : supràmemoratus abbas de Humilimonte, frater Girodus, sacerdos de Lacu, frater Turenbertus, de Humilimonte, diaconus Stephanus de Orba et Aymo de Duyn, canonici lausannenses, Petrus et Uldricus de Escublens, Wullielmus de Esclepens, milites, Reymondus, minister. Factum enim in palatio lausannensi, annò ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, in Kalendis Aprilis.

## XXVI.

Garantie portée par Jean, seigneur de la Sarraz, entre les mains d'Aimon de Joulens et de ses hoirs, au nom du monastère du Lac-de-joux, pour la maintenance pendant quarante ans de certaines possessions à eux vendues par ce couvent.

Anno 1294. Décembre.

(Archives Cantonales à Lausanne. Inventaire Analytique  
(vert) pag<sup>e</sup> N<sup>o</sup> 96.)

Nos frater *Johannes* Dei patientia abbas de Lacu juriensi et conventus ejusdem loci notum facimus universis præsentis litteras inspecturis quod cum nobilis vir *Johannes dominus de Sarrata*, considerata utilitate ecclesiæ nostræ evidenti, ad preces et requisitionem nostram constituerit se fidejussorem ex parte nostrâ in manu domini Aymonis de Jolens militis et hæredum suorum de manutenendis et conservandis in bona pace quibusdam possessionibus usque ad quadraginta annos proxime et continuo venturos, quas quidem possessiones vendidimus dicto domino Aymoni et hæredibus suis . . . nos promittimus bona fide et sub observantia religionis nostræ dictum Johannem et hæredes suos de prædicta fide jussione penitus servare indemnes, . . . quousque ipsum quitari fecerimus de fidejussione prædicta. . . . In cujus rei testimonium nos abbas et conventus suprâ dicti tradidimus dicto Johanni præsentis litteras sigillis nostris sigillatas. Datum mense decembri anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> nonagesimo quarto.

## XXVII.

Donations faites à l'abbaye du Lac-de-joux par Etienne de Vienne, seigneur de Rotelenges, Marguerite de Joux, dame de la Sarraz, sa femme, et Aymon, fils de la dite dame et de Jean, seigneur de la Sarraz. (Grosse des droits de l'abbaye du Lac-de-joux, page 34.)

1307, Avril.

Nos *Stephanus de Vianna*, dominus de *Rotelenges*, et *Marguerita de Jor* (Joux), domina de *Sarrata*, ejus uxor, et ego *Aymo*, filius dicte Marguerite et filius nobilis viri *Johannis*, quondam domini de *Sarrata*, notum facimus universis quod, cum abbatia de *Lacu juriensi* fundata sit a dominis de *Sarrata* quondam, et maxime cum dictus *Johannes* de *Sarrata*, quondam maritus dicte Marguerite, pater quondam meus, scilicet dicti *Aymonis*, in clastro dicte abbacie sit sepultus, nos, assectantes meliorationem et augmentationem religiosorum virorum, abbatibus et conventibus dicte abbacie, considerata etiam utilitate evidenti nostra et abergamenti de *Sarrata*, habito etiam, super hoc, tractatu et deliberatione diligenter, volumus et concedimus, quilibet nostrum insolidum, concessione rata et irrevocabili, in perpetuum valitura, pro nobis et heredibus, seu co-heredibus, nostris, quod dicti religiosi et eorum successores in perpetuum, quancumque et quotienscumque voluerint et eis videbitur expedire, possint et debeant ponere et recipere, sine impedimento aliquo, abergatores, seu habitatores, quoscumque et quocumque voluerint, in valle, circumstantiis et adjacentiis dictæ abbacie circa lacum, a parte dictæ abbacie, videlicet: a loco qui dicitur *Pierra fuliz*, usque ad lacum situm juxta dictam abbatiam et usque ad lacum dictum *Brunet* (*Brenet*), in quantum dicti lacus et aqua quæ dicitur *Orba* se extendunt in longitudine ab illa parte in quæ abbatia sita est et in quantum dominium nostrum castri de *Sarrata* se extendit infra terminos prædictos alte et basse in longitudinem et latitu-

dinem, qui, dicti religiosi et abergatores, seu habitatores, prædicti, possint et debeant infra dictos terminos edificare, qualitercunque voluerint, ac domos et mansiones facere, extirpare, et terras colere, prata facere, secundum quod eis, et dictis religiosis videbitur expedire. Quos prædictos habitatores, undecunque venerint et quicumque infra dictos terminos mansionem fecerit, volumus esse subjectos in omnibus et per omnia dictis religiosis, ita videlicet quod dicti religiosi habeant et habere debeant in perpetuum, et successores eorum, in dictis abergatoribus, seu habitatoribus, et eorum heredibus, et in omnibus personis, universis et singulis, quæcunque sint et undecunque venerint, quæ infra dictos terminos delinquerent in futurum, seu malefacium aliquod, vel frameram, perpetrarent, omnimodas clamas, grossa bampna, et minuta, et exchetas (échûtes), merum et mixtum imperium, et omnimodam jurisdictionem ac plenum dominium, ita videlicet quod dicti religiosi, pro quolibet abergatore, seu habitatore, qui, infra dictos terminos, domicilium et focum suum, per se tenebit in futurum, tenentur, per se, vel per nuntium suum, nobis, vel mandato nostro, dare et solvere singulis annis, infra festum nativitatis Domini (Noël), apud Sarratam, unum *rasum* avene, ad mensuram de Sarrata, et unum *caponem* (chapon), vel gallinam. Itaque, quicumque dictorum habitatorum dictum caponem, vel gallinam, solvere non potuerit, vel noluerit, solvat, pro dicto capone, sex denarios monete lausannensis. Item, si aliquis, quicumque et undecunque esset, unus, vel plures, delinqueret in futurum, seu maleficio aliquod quocunque et faceret, pro quo maleficio, vel delicto, ille mutilandus (foret) in aliquo membranorum suorum, ita actum et conventum est, inter me et dictos religiosos, quod ille malefactor, quicumque et quotienscunque hoc acciderit infra dictos terminos, capi et judicari debet per mistralem (*métral*), seu per nuntios (commis), et per mandatum dictorum religiosorum, quo judicato (dictus malefactor) per mistralem, seu per nuntios, dictorum religiosorum, nobis, vel mandato nostro, debet reddi, apud Sarratam, totus *nudus* (c'est-à-dire séparé de ses biens), ut eum puniri faciamus

secundum quod , per nuntios dictorum religiosorum , fuerit iudicatum ; nec , de bonis dicti latronis , seu malefactoris , mobilibus et immovibilibus , debemus nos intermittere , nec illa bona aliquatenus occupare : imo , potius volumus quod omnia prædicta bona dicti latronis , vel malefactoris , mobilia et immobilia , ubicunque essent , dictis religiosis carissimis remaneant . Et volumus quod dicti religiosi illi latroni , vel malefactori , uni , vel pluribus , in perpetuum , possint facere gratiam quamcunque voluerint , in futurum , secundum quod eisdem videbitur fiendum . Item , de gratia aliqua quæ facta fuerit , in futurum , dicto latroni , vel malefactori , quicunque fuerit , per dictos religiosos , seu per eorum nuntios , seu , de culpa aliqua , quum possemus apponere dictis religiosis , seu eorum nuntiis , qui essent culpabiles , negligentes , vel remissi (relâchés) in exsequenda iustitia , seu exsequendo jure , hoc debitum suum non possumus , nec debemus , dictis religiosis , mistrali , vel eorum nuntiis , aliquid , in futurum , petere , opponere , vel etiam inquietare ; nihil autem amplius , nos , aut heredes nostri , possumus , aut debemus , petere , seu etiam extorquere , a dictis habitatoribus , seu abergatoribus , vel aliis quibuscunque , infra prædictos terminos , delinquentibus , nisi , tantum modo , *rasos avenæ* , *caponem* , vel gallinam , prædictos , vel , pro dicto capone , vel gallina , sex denarios , et latronem , sive malefactorem , totum *nudum* , prout superius est expressum , sed , ipsos habitatores , quitamus , in perpetuum , in bona fide , pro nobis et nostris heredibus , ab omnibus juribus , calumpniis , exactionibus et querelis quas contra ipsos haberemus , vel habere possemus in futurum , pro dicto *raso* avenæ et dicto *capone* , vel gallina , sive pro sex denariis loco dicti caponis , vel gallinæ , nobis solvendis , ab uno et singulis , a dictis religiosis , pro quolibet foco , prout dictum est , et pro dicto latrone , vel malefactore , *nudo* nobis , vel mandato nostro , reddendo per nuntios dictorum religiosorum modo et forma quæ superius est expressa , hoc addito in præmissis , quod , de numero focorum et habitatorum , qui debebunt *rasos avenæ* et *capones* prædictos , prout superius expressum , nos , et heredes nostri , tenemus , ex pacto , credere abbati de

Lacu qui pro tempore fuerit, per ordinem suum, vel mistrali dictæ abbatiaë qui pro tempore fuerit, per juramentum suum, renunciantes siquidem, in hoc facto, ex recta scientia, exceptioni doli, mali, metus, et in factum actioni, omni deceptioni, circumventioni, et omnibus aliis exceptionibus juris, et facti, et consuetudinis, per quas possemus venire in futurum contra prædicta, seu aliqua de prædictis, et specialiter ego dictus *Aymo* renuncio, per juramentum meum, in hoc facto, beneficio minoris ætatis, promittentes, nos, *Stephanus*, *Margarita* et *Aymo* prædicti, per juramenta nostra, corporaliter prestita, universa et singula supra dicta firmiter attendere et inviolabiliter observare, nec contra venire verbo, facto, vel consensu. In cujus rei testimonium, nos, *Stephanus* et *Margarita* prædicti, pro nobis et ad preces dicti *Aymonis*, sigilla nostra apposimus huic scripto. Ego vero *Stephanus*, sigillum curiæ lausannensis, unacum sigillo domini *Girardi*, curati de Orny, apponi rogavi et, ad preces meas, apponi feci præsentibus litteris, cum sigillis prædictorum, anno Domini millesimo tercentesimo septimo, mense Aprilis.

## XXVIII.

Remise des affaires de l'abbaye du Lac-de-Joux, faite pour quinze ans à Aymon de Montferrand, seigneur de La Sarraz, par Jean de Lutry, abbé de ce couvent, pour les rétablir.

1524, 29 septembre.

(*Grosse*, page 63.)

Nos, frater Johannes de Lustriaco, divina permissione, abbas humilis abbatiaë Lacus juriensis, præmonstratensis ordinis, Lausannæ diocesis, totusque conventus ejusdem loci, notum facimus universis quod nos, scientes et spontanei, nulla machi-

natione circumventi, plene instructi de jure et de facto nostro, habito, super hoc, diligenti tractatu et consilio in capitulo nostro, ut moris est, inspicientes et considerantes quod ecclesia nostra de Lacu juriensi adeo erat, et est, diversis et infinitis debitis oppressa, et tanta paupertate gravata, et ad tantam inopiam conversa quod, de bonis et redditibus dictæ ecclesiæ, usurarum voragine, prope diem unus solus canonicus nostrum, seu conversus (convers), vix poterat sustentari, ita, videlicet, quod nos atque oportebat, pro victualibus et necessitatibus nostris, extra ordinem et claustum, vagabunde dispergi et verecunde mendicare, divinum cultum nos oportebat ibidem omnino relinquere, et ab eo cessare, ob defectum victualium, et oppressi nimia paupertate. Nos, igitur, avide cupientes statum dicti monasterii nostri in melius reformare, divino auxilio inspirante, dimisimus et dimittimus, concessimus et concedimus ac deliberamus, per præsentem, prout melius et sanius potest intelligi, aut exprimi, viro nobili *Aymoni de Montferrand*, domino de Sarrata, avoërio et gardiatori nostro, et fundatori ecclesiæ nostræ prædictæ, per successores suos, ab antiquo, videlicet per spatium quindecim annorum tantum, et non ultra, a data præsentium incohendorum et continuo subsequendorum, prædictum locum nostrum Lacus juriensis cum suis pertinentiis et appendentiis universis, fructibus, redditibus, exitibus, proventibus, juribus, rationibus, actionibus quibuscunque, ad dictam ecclesiam nostram et ad nos spectantibus, seu pertinentibus, quoquo modo, videlicet: in terris, pratis, ocliis, hominibus, vineis, pascuis, decimis, furnis, molendinis, baptitoriis, aquis, aquarum decursibus, pasturiis, et aliis rebus quibuscunque, sub forma et conditionibus inferius denotatis: imprimis, quod dictus Aymo, dominus de Sarrata, et sui debent, ad præsens et in instanti, et possunt, per conditiones expressas inter nos factas, intrare, subire, tenere, possidere et habere, durante termino prædicto tantum, omnes res et possessiones, fructus, redditus et proventus, ac exitus nostros dicti loci, quos et quas habemus, et habere debemus, in villa de Sallinis (Salinis) et ejus territoriis, in quibuscunque rebus existantibus in villis

et territoriis de Monte-villa et de Lapraz et decimis eorundem, prata, pascua nostra et nemora, quæcunque sint, quorum possessionem ad præsens habemus, aut habere debemus, quoquo modo, in quibuscunque locis existant, quæ prædictus dominus de Sarrata, vice et nomine nostri, ad præsens et in futurum, poterit ad se trahere, nancisci ac vindicare, tali conditione in præmissis apposita quod prædictus Aymo, dominus Sarratæ, debet et tenetur, durante termino quindecim annorum prædictorum, pro cultu Domini in eadem abbazia exercendo, tribus aut quatuor fratribus, canonicis et conversis, ibidem existentibus, in victualibus et vestitibus, decenter providere, unacum abbate dicti loci, qui nunc est, et cui pro tempore fuerit, et atque, processu temporis, majorem quantitatem fratrum tenere in dicta abbazia, si ejusdem abbatiæ accreverint et sufficiant facultates. Item, actum est in præmissis, quod tres canonici, vel conversi, debent habere, pro prebenda sui vini, bis in die quilibet, tertiam partem unius quarteroni vini, ad mensuram Sarratæ. Item, debet et tenetur, dictus dominus de Sarrata, abbatii dicti loci, qui nunc est, et cui pro tempore fuerit, decenter, duplicem prebendam in omnibus ministrare, et debet dicto abbati tenere unum roncinum, pro se, si abbas ipsum emere et tenere voluerit, et unum valletum pro persona dicti abbatis servienda, quibus, roncino et valletto, dictus dominus Sarratæ debet et tenetur expensis sufficienter ministrare. Item debet et tenetur, dictus dominus de Sarrata, visitatores nostri ordinis, semel in anno, infra nostram abbatiam dictam, decenter recipere si venerint, et eis, more solito, victualia ministrare. Animalia etiam quæ habemus, et quæ nobis sunt concessa a domino Grandissoni, et utensilia nostra, debemus et tenemur tradere dicto domino de Sarrata per inventorium. Ipse vero, dominus de Sarrata, finito dicto termino, ea nobis reddere tenetur, exceptis illis animalibus quæ morte, vel alio casu fortuito, essent perempta. Item, actum est, inter nos et dictum dominum Sarratæ, per conventiones prædictas, quod si aliquæ res, possessiones, redditus, sive bona obligata, alienata, vendita, vel quovis modo distracta, ad nos et ad dictam abbatiam,

ecclesiam nostram, modo aliquo reverti contingerent, aut re-  
verti deberent, durante termino supradicto, quod illos redditus,  
res et possessiones, et bona, quæcunque essent, dictus dominus  
de Sarrata et sui tenere et intrare debent, ipsaque, de con-  
cessu nostro, abbatis et conventus prædicti, tenetur idem do-  
minus Sarratæ, in utilitatem nostram, et dictæ nostræ abbatia, ac  
augmentum cultus divini, exponere et penitus implicare  
prout sibi et nobis melius videbitur expedire, dantes et conce-  
dentes nos, abbas et conventus prædicti, præfato Aymoni, do-  
mino Sarratæ, advoërio nostro, plenam et liberam potestatem ac  
speciale mandatum pro nobis, vice et nomine nostro, res et  
possessiones, et bona, et redditus nostros, in quibuscunque locis  
existant et a quibuscunque teneantur, juste vel injuste, redi-  
mendi, petendi, exigendi, recipiendi, possessionem adipiscendi  
atque vindicandi, ita tantum quod, finito dicto termino, nos pos-  
sumus ab ipso rehabere illas res et illa bona per ipsum adepta  
seu acquisita pro eodem pretio pro quo acquisierit supradicta;  
quotienscunque voluerimus, a factis recolectis usque ad domini-  
cam bordarum (Rameaux) immediate subsequendam; expensas  
vero et missiones quas dictus dominus de Sarrata vel sui facerent  
ac sustinuerint, quoquo modo, in adipiscendo, redimendo, vin-  
dicando, seu vel recuperando res, bona, jura, redditus, posses-  
siones et proventus nostros prædictos et in factis, causis et nego-  
tiis nostris tractandis, ubicunque sint, et in eundo et redeundo  
ad nostrum capitulum et ad nostros superiores abbates, vel ad  
Romanam Curiam, pro negotiis nostris expediendis, nos abbas  
et conventus prædicti tenemur ex pacto conventionum nostrarum  
et promittimus sub observandis religionis nostræ et sub hypo-  
thecqua et expressa obligatione omnium rerum nostrarum et  
bonorum nostrorum, præsentium et futurorum, præfato do-  
mino de Sarrata et suis integre reddere, et penitus resortire,  
et super iis sibi credere, suo tantum simplici juramento, loco  
plenæ probationis, sine aliqua dictarum expensarum, aut mis-  
sionum, declaratione, vel monstra, et hoc antequam bona et  
redditus nostros reddere teneantur, cedentes et concedentes  
dicto domino Sarratæ omnia jura et omnes actiones nobis com-

petentes. Item, promittimus, nec possumus, aliquid de dictis bonis vendere, vel alienare, durante dicto termino, nec aliquem canonicum, vel redditum, aut conversum, nisi de expressa voluntate dicti domini Sarratæ, et prædicta omnia attendere, et, si contrarium faceremus, videlicet quod, durante dicto termino, aliquem canonicum, vel conversum, reciperemus, seu aliquid de bonis dictæ abbatiaë alienaremus, nisi de voluntate dicti domini Sarratæ, nos, in eo casu, volumus accessi terminum per duos annos in quolibet actu contrario ultra terminum prædictum. Per aliquam autem possessionem, seu tenueriam, quam, durante dicto termino vel post, præfatus dominus de Sarrata vel sui habebunt in loco, et rebus, et possessionibus, et redditibus prædictis, ipsi mutare non possunt quin nobis et successoribus nostris dicta bona et redditus nostros reddere teneantur, quia in pactum deductum est (sit), satisfacto sibi de expensis et missionibus prædictis prout superius est expressum. Nec possunt, prædictus dominus de Sarrata nec sui, aliquod dampnosum facere in prædictis, salvo alto dominio et etiam mero et mixto imperio, quod debet dictus dominus Sarratæ habere, et habet, tamquam advoërius, in dicto loco nostræ abbatiaë et in locis et territoriis ejusdem, tam ultra lacum dictæ abbatiaë quam infra, seu circa, quæ sibi debent et suis heredibus salva remanere nunc et in futurum. Renuntiantes, in hoc facto, nos, prædicti abbas et conventus, per juramenta nostra et sub voto nostræ religionis, quilibet nostrum insolidum, prout sibi competit, omni exceptioni doli, mali, metus, læsionis, deceptionis, circumventionis, actioni in factum, omnibus privilegiis ordinis nostri, impetratis et impetrandis, realibus et personalibus, pactioni in contrarium, factæ vel faciendæ, relaxioni juramenti officio, et implorationi judicis, actioni, dividendæ constitutioni ob jus porrectum, et juri nonnullarum, constitutioni omni, auxilio ordinario seu extraordinario, beneficio restitutionis in integrum, et omnibus aliis exceptionibus, juris et facti, per quas venire possemus contra prædicta, vel aliqua de prædictis, in totum, vel in partem, et juramus contra non venire, sed promittimus attendere et observare. In quorum omnium testimo-

nium præmissorum , nos , abbas et conventus prædicti , sigilla nostra præsentibus litteris duximus apponenda. Datum et actum in cenobio nostro dictæ ecclesiæ nostræ Lacus juriensis, sabbato ante festum beati Michaëlis , archangeli , (29 septembre) : anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quarto.

**Requête du couvent du Lac-de-Joux à Adam , abbé des prémontrés , pour qu'il permette la remise des affaires de l'abbaye à Aymon de Montferrand , pour le terme de quinze ans.**

1524.

*Grosse , page 74.*

Immensæ discretioni reverendissimi in Christo patris et domini , a divina permissione , abbatis præmonstratensis , supplicans lacrimabiliter et devote sui humiles religiosi , abbas et conventus Lacus juriensis, Lausannæ diocesis, ordinis præmonstratensis, quod, quum nos, multis et diversis debitis, oppressi in tantum quod creditores nostri, per usurarum voraginem et alia debita, diversa bona nostra et redditus quoscunque dicti monasterii occupârunt, et adhuc detinent occupata, adeo quod nos conveniebat esurire et panem querere ostiatim, propter calamitatem et miseriam dicti monasterii, quam fama notoria notorizat, dimiserimus et relinquerimus, ad tempus quindecim annorum proxime venturorum, viro nobili, Aymoni de Montferrand, domino de Sarrata, fundatori, advôerio et gardiatori nostro, dicti monasterii, ab antiquo, qui, condolens de destructione dicti monasterii, nititur, intuitu pietatis, nostris miseris subvenire et, in reformationem dicti monasterii, bonum remedium adhibere, bona et redditus dicti monasterii, quos minime percipere poteramus, per hoc quod ipse debet certis personis de nostris novum præbendatum, dicto tempore, in

victualibus providere, ac etiam in dicto monasterio ministrare, unde possit ibidem cultus divinus, ut decet, salubriter exerceri, prout hoc et multa alia in litteris inde confectis poteratis per præsens intueri. Idcirco, reverendam paternitatem vestram humiliter exhortamur quod, per hoc commodum et reformationem dicti monasterii, ac nostris infirmitatibus, miseriis, et calamitatibus notoriis compatientes, ut divinum mysterium non remaneat incultum, prædictæ concessioni et aliis contentis in dictis litteris consensum vestrum præstare dignemini et assentiamini : absque eo, oporteret nos necessario mendicare et a claustro recedere, et monasterium relinquere desolatum, quod in Dei et monasterii gravem jacturam redundaret et scandalum plurimum. Prædicta omnia, tam vobis quam vestro capitulo generali, humiliter supplicando, valeat vestra paternitas reverenda per tempora longiora ! In quorum omnium testimonium prædictorum, nos, abbas et conventus Lacus juriensis prædicti, sigillum nostrum et abbatis Lacus juriensis, quo univoque usi fuimus, in hac parte, præsentì supplicationi duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quarto.

Adam, abbé des prémontrés, charge les abbés d'Humilimont (Marsens) et de Fontaine-André, de faire une vision au couvent de l'abbaye pour s'assurer de son état.

1524.

*Grosse, p. 76.*

Adamus, Dei patientia, premonstratensis abbas, venerabilibus et dilectis in Christo fratribus Corneoli, Humilis-montis et Fontis-Andreæ abbatibus, salvam et sinceram in Domino charitatem.

Quum ecclesia de Lacu juriensi ad tantam desolationem venerit prout venerabili fratri nostro abbati sancti-Martini laudunensis (de Laon), et nobis etiam post, rescriptum quod, nisi

eidem subveniatur de remedio opportuno, non adveniet de cætero ut resurgat. Ad cujus revelationem, vir nobilis Aymo, dominus de Sarrata, fundator, ut dicitur, dicti loci, affectat, paternarum elemosinarum æmulator, manum apponere sub hac forma, quod huic, usque ad quindecim annos, omnes redditus et proventus ad dictam ecclesiam spectantes recipiat et habeat, et conventui, videlicet quatuor canonicis, cum abbate et quibusdam conversis, provideat, usque ad dictum terminum, et plura alia in quibusdam litteris, quibus præsentis litteræ sunt infixæ, facere tenebitur, et, quia ad plenum nobis non constat utcum istud sit utile ecclesiæ, annon, et vobis de vestra fide plenius confidimus, vobis, in virtute sanctæ obedientiæ firmiter præcipiendo, mandamus commissos ad dictam ecclesiam, quam citius personaliter accordentes visitetur, ibidem domum habentes præ oculis, tam in capite (le chef) quam in membris corrigentes quæ secundum Deum et ordinem invenirentur corrigenda, et, post modum, inquiratur, cum diligentia, de statu ipsius ecclesiæ temporali, videlicet: quantum vobis et quibus, et quæ bona mobilia sunt in dicta ecclesia et in membris et si alia, pro alienatione et tam longinqua, de quibus in prædictis litteris sit mentio, essent vel ecclesiæ, seu dampnosa, et in quo statu dictus nobilis, in fine dictorum annorum quindecim, dictam ecclesiam reddere teneretur, et quas expensas rehabere vellet pro possessionibus ipsius ecclesiæ reaquerendis, et quos redditus, seu quas possessiones, nunc dicta ecclesia tenet, et quas hæreditates et redditus, sive bona, extra manum ecclesiæ sunt posita, perpetue, vel ad vitam? De quibus omnibus et singulis, vobis et vestris ecclesiæ conscienciis, fideliter et celeriter rescribatis. Quantum ad præmissa diligenter exsequenda, vobis, aut duobus vestrum, tertio infirmitate detento, et non alio, committimus nostræ plenitudinem potestatis. Datum Premonstratensis, anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo quarto, feria sexta, post nostrum capitulum generale.

Rapport de Gui, abbé de Cornéolois, et de Pierre, abbé de  
Fontaine-André, à l'abbé des Prémontrés sur leur vision  
au couvent de l'abbaye.

1324.

(Grosse, p. 79.)

Reverendo in Christo patri et domino suo, reverendissimo domino, a permissione divina, premonstratensis abbati, sui humiles et devoti Guydo, de Corneolo, et Petrus, Fontis-Andreae, abbates, se ipsos, cum omni reverentia debita, commendant.

Noscat vestra reverenda paternitas nos litteras commissionis vestrae nobis factae et venerabili fratri Humilis-Montis abbati, cum illa clausa quod « si non omnes, duo vestrum, tertio se » infirmitate excusanti, » cum illa qua decet reverentia, recepisse. Quo facto, nos tamquam filii obedientiae, volentes mandatum vestrum reverenter exsequi, et tenemur requisiti, ut decet, dicto commissario nostro qui se, infirmitatis causa, per suas patentes litteras, excusavit, prout, in suis litteris, poteritis propensius intueri, citatisque legitimo abbate et conventu Lacus juriensis, qui dispersi erant extra locum praedictum, eo quod non haberent unde viverent in abbazia praedicta, ad dictam abbatiam personaliter accessimus, nec ibi invenimus nisi duos fratres, senes et valetudinarios, qui solum ibidem, cum pane avenatico et aqua tantum, Domino serviebant. Nos autem, male fuisset sustentati nisi in quantum vir nobilis Aymo de Mont-Ferrand, dominus de Sarrata, amore Dei et religionis, nobis, in visitando dictum locum, victus et necessaria ministraverit. Secunda autem die, abbate et conventu Lacus juriensis praedictis ibidem congregatis, inquisivimus diligenter qualiter cultus divinus ibidem celebrabatur et qualiter canonici dicti loci se regebant, et de statu ecclesiae dicti loci temporalis. Revera, invenimus quod ornamenta fere omnia dictae ecclesiae erant extra dictum locum, pignori obligata, pro pecuniarum

quantitatibus infinitis, videlicet : cruces aureæ, et argenti tres calices, casulæ dramaticæ (chasubles), quinque tunicæ albæ, paratæ, et aliæ non paratæ, necnon utensilia, dicto domino, fere omnia. Et quum interrogarem abbatem et conventum prædictos cur hoc esset? — responderunt quod hoc ob eorum inopiam et miseriam manifestam, quum ex alio non haberent unde possent sustentari, sed mendicabant per mundum, circum circa, et ipsos famescere et mendicare amplius oportebit nisi eisdem subveniatur in brevi. Interrogatis ulterius quid devenerunt eorum redditus et qui erant, et quæ bona hæreditaria habebant et quibus fuerunt obligata, perpetuo, ad tempus, vel ad vitam? — responderunt quod eorum abbatia, ab antiquo, fuit et erat diversis redditibus et prædiis, ac egregiis possessionibus, dotata, sed, malo regimine abbatum suorum, qui pro tempore fuerunt, omnes redditus sui et possessiones ejusdem sunt penitus addictæ, quædam in perpetuum, quædam ad tempus, quædam ad vitam, et quædam pignori, obligatæ, prout in rotulo quem vobis mittimus cum præsentibus litteris in fine videbitis clarius contineri. Item, interrogati per nos per quem possent eisdem de suis miseriis subveniri et dicta domus in melius reformari? — dixerunt, per eorum juramenta ad sancta Dei Evangelia corporaliter præstita, et sub voto religionis suæ, quod nesciunt alium per quem dicta domus valeat melius relevari nisi per dictum dominum de Sarrata, reddentes super hoc rationem quod idem dominus Sarratæ condolet et desolatione et destructione dicti monasterii, et affectat ipsum in melius reformare ex eo et pro eo quod patronus, et gardiator, et fundator dictæ domus, ab antiquo; item, quia prædecessores sui, viri inclytæ recordationis, probi et Deum timentes, ibidem in Domino sunt sepulti, et adhuc, de novo biennio nundum elapso, fecit ibidem nobiles dominas aviam suam et uxorem suam sepeliri, quorum et quarum animarum salus cordi est domino Sarratæ, ob reformationem dicti monasterii, modis omnibus subvenire. Ea propter, conventiones illas de quibus fit mentio in litteris quibus, vestra prædicta Commissio est incerta si fecerint non immerito cum prædicto domino Sarratæ. Super quibus conventionibus, abbati

et Conventui prædictis lectis, et per nos lingua materna et mature declaratis, an cederent in utilitatem monasterii Lacus juriensis, annon? inquisivimus diligenter per juramenta singulorum, primo in publico, secundo singulariter et secreta, et invenimus, per eosdem unanimiter concordantes, et per alios probos viros vicinos, ac per famam notoriam, quod dictæ conventiones cedunt in evidentem utilitatem dicti monasterii, et pro certo, nisi deducantur ad effectum, quod in vobis est, per confirmationem vestram faciendam, prædictum monasterium ad tantam desolationem venire non continget quod vix inveniretur de cætero alium relevantem, quod caderet in vituperium totius ordinis et scandalum plurimorum, quod quidem in promptu est, nam domus et habitationes suæ jam minantur ruinam, sicut vidimus apparentes. Et hæc paternitati vestræ, in nostris conscientiis, rescribimus, per præsentem, vobis humiliter supplicantes ut, ob reformationem dicti monasterii et ne in deteriorem statum devenire contingat, vobis placeat confirmare: primum, quod dictus vir nobilis, dominus de Sarrata, religionis vestræ est auctor, et quod, bono zelo, suis machinationibus, affectat dictum monasterium in melius reformare. Super quæ vobis, in nostris conscientiis, scribimus in aliquo non esse dubitandum. De expensis vero quas dictus dominus Sarratæ faciet in rehabendis et recuperandis redditibus dicti monasterii, et in quo statu in fine dicti termini dictum monasterium reddere debeat, sive velit, fuisset nobis impossibile inquisisse, cum ista sint futura et incerta, nec, de futuris, nulla sit, nisi soli Deo, determinanda veritas. Et, de expensis, satis patebit, in fine dicti termini, per litteras creditorum quas habebit dictus dominus de Sarrata, et per proprium suum et suorum juramentum. Ipsum enim talem cognoscimus, et tantæ fidei, et tanti alti sanguinis, quod ipse nec sui, nullo modo, pro aliquo degerarent. Item, sciatis quod abbas et conventus Lacus juriensis prædicti, bene et legaliter, sunt firmi et securi a dicto domino de Sarrata, pro se et suis hæredibus, per litteras suas confectas per manum publicam, et sigillo ipsius domini de Sarrata et sigillo authentico sigillatas; quod dictus dominus Sarratæ et

sui, eidem religiosis et suis successoribus, inviolabiliter observabunt conventiones inter ipsos habitas, prout in prædictis litteris, quibus nostra commissa est annexa, continetur, et quod, eodem modo, dictæ conventiones declarantur in litteris abbatis et conventus prædictis, de verbo ad verbum, sicut in ipsis litteris domini de Sarrata declarantur. Item, quod bene sunt securi, per prædictas suas litteras quas penes se habent; quod possessiones suas, in fine dicti termini, rehabebunt, contradictione aliqua non obstante. Bene sit et diu valeat vestra paternitas, in Domino, per tempora longiora! In quorum testimonium præmissorum, sigilla nostra præsentibus litteris duximus apponenda. Datum, in abbacia dicti Lacus juriensis, die Martis post festum Sancti Andreae, apostoli (4 décembre), anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quarto.

Etat des affaires de l'abbaye du Lac de Joux.

1324.

(Grosse, page 83.)

Tenor vero status ecclesie Lacus juriensis talis est. Hæc sunt alienationes, pensiones, obligationes, factæ perpetuo, et ad tempus et ad vitam, possessionum, reddituum et bonorum abbacie Lacus juriensis, præmonstratensis ordinis, Lausannæ diocesis, atque debita dictæ abbacie :

Imprimis, illustris vir dominus Ludovicus de Sabaudia tenet clausum (clos) de Chastanéraz, cum pertinentiis dicti loci, tam vineis, pratis, terris, quam aliis redditibus omnibus, qui bene valent ducentas libras, termino annui redditus, pro tribus mille libratis obligatis, licet inde non habeat litteras.

(Nunquam potuit rehaberi, quia in manu forti esset, et nunc tenet dominus Viriaci.)

Item, Vullielmus de Disy, miles, nuper tenet, ad vitam suam, omnes decimas quas ipsa abbatia habet in parrochiata de Es-

pendes et Suchie (Suchy), quæ bene valent sexaginta modios bladi.

Item, tenet idem Vullielmus, ad vitam suam, domum de Lonay, cum pertinentiis suis, quæ valet quinquaginta libras annui redditus.

Item, dominus Johannes de Montcherant, presbyter, tenet, ad vitam suam, omnes decimas in parrochiis de Rances, Sancti-Christoffori (St.-Christophe) et Abergamenti, quæ valent quadraginta modios bladi.

Item, tenet sex modios vini, annuatim, ad vitam, et debentur eidem triginta modii pro retentoriis.

Item, tenet medietatem reddituum grangiæ de Oulens, quæ valet octo modios bladi, et sibi debentur quinquaginta libræ.

Item, tenet magister Vullielmus de Lustriaco, officialis Lausannæ, ad vitam suam, domum de Rueryz (Rueyres) quæ bene valet octoginta libras per annum.

Item, tenet Vullielmus ly Goctroux, de Morgia, sexdecim libras per annum, super personatum de Cuarnens, et tenet personatum Sancti-Symphoriani, qui valet unum modium frumenti.

Item, tenet, ad vitam suam, octo modios frumenti census, super decimam Sancti-Symphoriani, et debentur quadraginta quinque libræ, pro semel.

Item, tenet Franciscus de Disy, ad vitam suam, grangiam Sancti-Symphoriani, quæ valet triginta libras per annum. Item, debentur eidem quatuordecim libræ per annum, ad vitam.

Item, liberi Ruffi, de Morgia, ad vitam tenent grangiam de Chardone, quæ valet viginti quinque libras per annum.

Item, tenent undecim modios bladi, super decimam Montisvillæ. Item, etiam tenent census de Montevilla.

Item, Stephanus de Yverduno tenet, ad vitam suam, sexdecim modios frumenti census, super decimam de Suchiez, et duos modios avenæ, et sex modios vini super vineas de Lonay.